
 

 

 

 

All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

www.isigarfagnana.edu.it 

Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 

50/2016 così come modificato dal D. Lgs56/2017 ACQUISTO DI MATERIALE PUBBLICITARIO 
relativO all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 
 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-241 

 CUP: I79J21006290006 
CIG: Z2635B2526 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2. Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n. 208/2015 con particolare riferimento all'art. 1, comma 502; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO il DL 56 del 19/04/2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Leg. 50/2016 “Codice degli 

appalti”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 28/12/2021 con la quale sono state approvate le 

modifiche al PTOF per l’a.s. 2021/2022 ed è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 





 

 

 

VISTA la Delibera n. 68 del Consiglio di Istituto del 02/02/2022, di approvazione del Programma Annuale 

2022;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

RILEVATA l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività istituzionale;  

VISTO la pubblicazione delle autorizzazioni del 02 Novembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2. Avviso pubblico prot. N. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di approvazione 

degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 13745 del 04/11/2021) relativo al progetto in oggetto; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 

intende acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che nessuna Convenzione CONSIP relativa 

all’ Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” è al momento attiva; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 36,comma2, letteraa) 

del decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs 56/2017; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2022; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue 

o ultronee; 

VALUTATO POSITIVAMENTE l’offerta della Ditta GRAFICHE OTTOQUADRO con sede in Borgo a 
Mozzano Loc. Pietreta, n.1 Piano di Gioviano P.I. 02067460465 tenuto conto della rispondenza di 

quanto offerto alle necessità di questa Istituzione scolastica, della congruità del prezzo in rapporto al 

servizio necessario per un costo di €549,25 + IVA; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del Decreto LGS50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2016; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 

di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economica-finanziaria e 

tecnico professionale 

 



 

 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 

56/2017 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta 
GRAFICHE OTTOQUADRO con sede in Borgo a Mozzano Loc. Pietreta, n.1 Piano di Gioviano 

P.I. 02067460465 ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato 

dal D. Lgs. 56/2017 tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

− Valore dell’appalto di importo pari a €549,25 (CINQUECENTOQUARANTANOVE/25) IVA 

esclusa inferiore a quello massimo di €39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire 

alle procedure di “affidamento diretto”; 

− Possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

− Oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza; 

− Valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

− Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 

l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazioni e di servizi dell’Istituto; 

− Esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 

2. Di indicare il CIG  Z2635B2526 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto;         

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 549,25 + IVA 22% (pari a € 120,84) 

da imputare alla scheda finanziaria A03.21 denominata “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione – Avviso n. 28966/2021” dell’esercizio finanziario 2022 e 

contestualmente di autorizzare il relativo impegno di spesa;  

4. di essere in qualità di Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016;  

5. di precisare, sin da ora che: 



 

 

 

− la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010 con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento,le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, con l’impegno di comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

− il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

− si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 

l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dell’art.32, comma 

10, del Decreto Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; verrà effettuato a 

seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, con  verifica da parte 

dell’Amministrazione, di DURC regolare, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui;  

6. di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art.15 del 

vigente Regolamento di contabilità (DECRETO 28 agosto 2018, n. 129);  

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, previa verifica, da parte dell’Amministrazione, della regolarità contributiva (DURC) e 

previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, c.1,2,4,5 del D. Lgs. 

50/2016 e successive modifiche; 

8.  di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il codice UFOT2F in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

9. che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof. Oscar Guidi 

 

 
 


		2022-03-26T12:11:57+0100
	GUIDI OSCAR




